5-42/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2019 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, Гондарь С.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении Гондарь С.А., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Гондарь С.А. осуществляла  предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при следующих обстоятельствах.
21 января 2019 года в 10 часов 30 минут на рынке по ул. Калинина вблизи дома №39 города Джанкоя  Гондарь С.А.  осуществляла  торговлю чаем и кофе с целью получения прибыли, систематически, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Указанной предпринимательской деятельностью занимается на протяжении трех недель.
Правонарушитель  Гондарь С.А.  в судебном  заседании  вину в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации  признала и пояснила, что 21 января 2019 года днем в г. Джанкое Республики Крым на рынке по улице Калинина она торговала чаем и кофе, который приобретала по цене 7 и 15 рублей за пакетик, продавала – по цене 15 и 25 рублей. Данной деятельностью с целью получения прибыли занимается на протяжении трех недель, так как находится в тяжелом материальном положении. Государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя не имеет. В содеянном раскаивается.
Кроме этого, вина  Гондарь С.А. в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении № от 21 января 2019 года; письменными объяснениями Гондарь С.А., рапортом УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» от 21.01.2019 года.
В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с ч. 3 п. 1 ст. 2 ГК под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном федеральным законом порядке.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Гондарь С.А. по ч.1 ст.14.1 КРФ об АП, т.к. она осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном.
         Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Гондарь С.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КРФ об АП  и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере   500 (пятисот) рублей, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001 в Отделение Республика Крым г. Симферополь, наименование получателя – УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»), ИНН - 9105000117 КПП 910501001 БИК 043510001 ОКТМО 35611000, наименование платежа – административный штраф, КБК 18811690050056000140, УИН ***.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

                                С. А. Самойленко